Ad recuperatores adducti a ceterioribus populis P. Furius Phius, ab ulterioribus M. Maetienus. Gravissimis criminibus accusati ambo, ampliatique, quum dicenda de integro causa esset, excusati exili causa solum vertisse, Furius Præneste, Mætienus Tibur exultatum abierunt. Fama erat prohiberi a patronis nobiles ac potentes compellare, auxitque eam suspicionem Canulejus prætor quod, omissa ea re, deiectum habere instituit. Dein, repente in provinciam abiit, ne plures ab Hispanis vexarentur.

¹ Liv. XXXVIII. 54. Fuit autem rogatio talis: «velitis jubeatis, Quirites, quæ pecunia capta ablata coacta ab rege Antiocho est quique sub imperio ejus fuerunt, quod ejus in publicum relatum non est, uti de ea re Ser. Sulpicius prætor urbanus ad senatum referat, quem eam rem velit senatus querere de iis, qui prætores nunc sunt. Huic rogationi primo Q. et L. Mummi intercedebant; senatum querere de pecunia non relata in publicum, ita ut antea semper factum esset, aequum censebant. Замѣчательно, что въ слушахъ «repetundæ» въ параллель quaestiones составлялись особья слѣдственная комиссія, отправлявшаяся на мѣста совершения преступленія. Liv. XXIX. 20. Sibi placere M. Pomponium prætorem, cui Sicilia provincia sorti venisset, triduo proximo in provinciam proficisci; consules decem legatos, quos iis videretur, ex senatu legeret, quos cum prætore mitterent, et duos tribunos plebeji atque aedilem; cum eo consilio prætorem cognoscere; si ea, quae Locrenses facta quererentur, jussu aut voluntate P. Scipionis facte essent, ut eum de provincia decidere juberent; si P. Scipio jam in Africam trajecisset, tribuni plebis atque aedilis cum duobus le-

ручить сенатъ». Спрашивается, на сколько велика была власть подобныхъ комиссий? Количество лицъ, участвующихъ въ такихъ на случай назначаемыхъ *quaestiones*, было не велико: три-пять человекъ¹, которые назывались *recuperatores*. Рекуператоры избирались изъ сенаторовъ² и отличались отъ *judex*'овъ тѣмъ, что *judex* всегда назначался одинъ; рекуператоры должны были провѣрить жалобу, опредѣлить количество награбленнаго магистратами³ и ту сумму, которая должна быть возвращена истцу;

gatis quos maxime idoneos prætor censuisset, in Africam proficiscentur, tribuni atque aëdilis, qui reducerent inde Scipionem, legati, qui exercitui præcessent, donec novus imperator ad eum exercitum venisset; si M. Pomponius et decem legati comperissent neque jussu neque voluntate P. Scipionis ea facta esse, ut ad exercitum Scipio manere bellumque, ut proposuisset, gereret. ib. 21. Si qui Pleminium aliumve quem accusare vellet, Regium se sequeretur; si de P. Scipione publice queri vellent ea, quæ Locris nefarie in deos hominesque facta essent, jussu aut voluntate P. Scipionis facta esse, legatos mitterent Messanam: ibi se cum consilio cognituru. XXXI.
12. Pecuniam Locris ex Proserpinae thesauris nocte clam sublatam, nec ad quos pertineat facinus vestigia ulla extare. Indigne passus senatus non cessari ab sacrilegiis, et ne Pleminium quidem, tam clarum recensque noxæ simul ac pœnæ exemplum, homines deterrere. C. Aurelio consuli negotium datum, ut ad prætorem in Bruttios scriberet senatui placere quæstionem de expilatis thesauris eodem exemplo haberi, quo M. Pomponius prætor triennio ante habuisset.